
Pag. 1 a 4  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 

Viale FIUME, 97 
Tel. 0444507219  C.F. 80021410248 

  e-mail : VIIC868009@istruzione.it          
 Sito Web: http:// www.ic7vicenza.gov.it 

 
 

 

 Vicenza, 12 gennaio 2018 

 
Prot. N. Vedasi segnatura laterale 

 
All'Albo on line 
Istituto Comprensivo Vicenza 7 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  che  prevede,  per  le  classi  5^  delle 
scuole primarie dell’Istituto, la prosecuzione del progetto Educazione socio - affettiva e 
sessuale; 

 

VISTO il Decreto legge 112/2008 convertito in legge 133/2008; 
 

VISTA la circ. n° 2 dell'11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 

VISTO l’art. 34 del D.I. N.44/2001; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6, D. Lgs 265/2001; 
 

DISPONE 
 

Il seguente Bando di Selezione pubblica con procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D. Lgs. 163/2006 
per l'incarico professionale relativo  a “PSICOLOGO PER IL PROGETTO “EDUCAZIONE 
SOCIO- AFFETTIVA-SESSUALE”, con invito a presentare la propria offerta per il servizio indicato 
in oggetto, la cui esecuzione sarà regolata dalle condizioni contrattuali allegate alla presente. Il 
servizio consiste in interventi in ognuna delle classi 5^ primarie dell’istituto per affrontare i temi 
relativi all’educazione socio-affettiva-sessuale. 
 
Il compenso orario massimo stabilito è di Euro 30,00 al lordo di tutto, onnicomprensivo. 
  

CIG: Z5721AFB53 
 
PERIODO E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ 

 
Periodo: febbraio 2018 – maggio 2018. 

 
Modalità: 
- n. 4 incontri per classe da 1,5 ore ciascuno con gli alunni delle classi 5^ primarie (6 ore per 

ciascuna delle 6 classi); 
 
 

 

 

 

V
IIC

86
80

09
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

72
 -

 1
2/

01
/2

01
8 

- 
C

/1
4 

- 
U

mailto:VIIC868009@istruzione.it
http://www.ic7vicenza.gov.it/


Pag. 2 a 4  

 

PROGETTO DI EDUCAZIONE SOCIO-AFFETTIVA-SESSUALE 
 
Obiettivi: 
Gli obiettivi generali sottendono le finalità di informare e responsabilizzare. In particolare si vuole 
trasmettere un atteggiamento positivo nei confronti della sessualità e del proprio corpo per 
promuovere la conoscenza di sé e dell’altro, il rispetto per i valori, i sentimenti e il corpo degli altri, il 
raggiungimento di uno sviluppo armonico della personalità. 
 
L’educazione affettiva-sessuale è intesa come: 

- educazione ai rapporti; 
- educazione alla comprensione; 
- educazione ad una migliore vita in comune tra i due sessi; 
- educazione ai sentimenti; 
- educazione al gesto e al non verbale ; 
- occasione per una riflessione sulla propria identità di genere. 

 

Finalità: 
- Fornire informazioni di base per una maggiore conoscenza e consapevolezza delle 

trasformazioni più significative connesse con l’età preadolescenziale; 
- promuovere la consapevolezza dei propri pensieri e delle proprie emozioni; 
- avvicinare i bambini e le bambine ad un vissuto positivo dei loro cambiamenti fisici ed emotivi; 
- valorizzare le differenze come elementi di arricchimento personale e relazionale, superando gli 

stereotipi interiorizzati. 
 

Contenuti: 
- Come sono fatti i maschi e le femmine; 
- sé e il proprio corpo: conoscere ed accettare il proprio corpo e i suoi cambiamenti, lo sviluppo 

sessuale; 
- identità di genere e differenze: significati, aspettative, comportamenti connessi all’essere 

maschi e all’essere femmine; 
- il sé e l’altro: la relazione d’amore; 
- lo sviluppo preadolescenziale e i rapporti amicali; 
- i rapporti con gli adulti: genitori, insegnanti; 
- come si fanno i bambini. 

 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 

I soggetti interessati alla candidatura dell'incarico professionale sopra descritto sono invitati a 
presentare all'Istituto Comprensivo Vicenza 7 la seguente documentazione: 

 
1. Domanda di partecipazione di selezione e contestuale dichiarazione sottoscritta dal soggetto 

interessato all'incarico nominativo, nelle forme e con le modalità del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445, relativamente ai dati anagrafici e al possesso dei requisiti necessari e obbligatori per 
l'espletamento dell'incarico in oggetto, con specifico riferimento a: 
- conseguimento della Laurea di 2° livello (specialistica) in Psicologia, oppure Laurea secondo 

il vecchio ordinamento o equiparata alla Laurea di 2° livello sopra indicata; 
- iscrizione all'Albo degli Psicologi, con data di iscrizione; 
- dichiarazione di non avere condanne penali, né procedimenti penali in corso, in particolare, 

di non aver riportato condanne e/o di non aver procedimenti in corso per taluno dei reati di 
cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609 undecies del codice penale. 

2. Fotocopie del codice fiscale e di un documento di identità personale valido, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR 445/2000. 

3. Curriculum Vitae, in formato europeo debitamente sottoscritto in tutte le pagine, da cui risultino: 
- possesso della cittadinanza europea; 
- perfetta conoscenza della lingua italiana; 
- altri corsi di specializzazione inerenti al progetto, della durata di almeno un anno, 

rilasciati dall’università o enti accreditati; 
- le esperienze professionali, con l'indicazione degli incarichi e/o servizi prestati in attività 



Pag. 3 a 4  

lavorative analoghe, nelle Istituzioni Scolastiche. 
 

4. Autocertificazione per la veridicità dei titoli e delle informazioni presenti nel CV, con la 
dichiarazione delle disponibilità immediata a presentare, su richiesta dell'Istituto, la 
documentazione relativa ai titoli indicati. 

5. Progetto dell’attività che si intende svolgere, indicando: contenuti, metodologie comunicative, 
modalità di valutazione e monitoraggio. 

6. Offerta economica lorda onnicomprensiva per unità oraria di prestazione, secondo quanto 
descritto in tabella allegata. Non sono contemplati compensi per attività di preparazione, 
progettazione o altro. 

 

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

Il plico contenete la documentazione richiesta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo 
posta raccomandata, (farà fede la data di protocollo di arrivo) entro e non oltre le ore 10.00 del 
26 gennaio 2018. 
I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione. Il plico dovrà essere 
chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all'esterno ben chiara la dicitura 
“Offerta per il Progetto di “Educazione socio-affettiva-sessuale” 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il responsabile di procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Lerro Bianca Maria. 

 

CRITERI DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESPERTI ESTERNI 
 

L'istruttoria delle domande, per valutarne l'ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con: 
a) La verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei candidati; 
b) La verifica dei requisiti formali dei singoli candidati in merito al rispetto dei termini di 
presentazione delle domande e all’indicazione dei dati essenziali e di merito. 

 

La valutazione dei candidati avverrà con l'applicazione dei criteri e dei punteggi di seguito riportati: 

 
CRITERI PUNTEGGI 

Per ogni riduzione di €1,00 del compenso orario lordo 
stato massimo previsto 

1 punto (fino ad un massimo di 6 punti) 

Altri corsi di specializzazione inerenti al progetto, della 
durata di almeno un anno, rilasciati dall’università o enti 
accreditati. 

1 punto (fino ad un massimo di 3 punti) 

Qualità del Progetto (contenuti, metodologia, 
valutazione) 

massimo 10 punti 

Per ogni positiva attuazione di progetto analogo nelle 
scuole primarie, nell’ultimo triennio 

 
2 punti (fino ad un massimo di 6 punti) 

 

I suddetti criteri non si applicano a discrezione del Dirigente Scolastico se l’intervento si qualifica in 
termini di unicità per peculiarità artistiche e/o culturali. 



Pag. 4 a 4  

Per eventuali informazioni rivolgersi alla referente del progetto, Direttore SGA Micale Daniele, e-mail 
direttoresga@ic7vicenza.gov.it  
L’esame delle domande pervenute e la conseguente scelta dell’esperto sarà effettuata alle ore 9.30 del 
27 gennaio 2018, da una Commissione appositamente nominata e presieduta dal Dirigente 
Scolastico.  
 
L’esperto selezionato dovrà essere disponibile a: 
 

- adeguare il proprio orario alle specifiche esigenze della scuola; 
- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
- predisporre una relazione finale dell’intervento svolto. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI 

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai singoli candidati saranno raccolti e trattati per 
le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse instaurare. Il conferimento di tali dati 
è obbligatorio ai fini della valutazione e dei titoli. 
L'interessato gode dei diritti previsti dalla norma di cui sopra e del diritto di accesso ai dati che lo 
riguardano. 
 
Il titolare del trattamento dei dati è il dirigente dell'Istituto Comprensivo Vicenza 7. 
 

PUBBLICITÀ 
 
Il presente avviso è pubblicato  all'Albo Elettronico sul sito dell'Istituto Comprensivo Vicenza  7, 
w w w . i c 7 v i c e n z a . g o v . i t    
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Bianca Maria Lerro 

mailto:direttoresga@ic7vicenza.gov.it
http://www.ic7vicenza.gov.it/


Allegato A 
Spett.le  
Istituto Comprensivo Vicenza 7 
V.le Fiume, 97 
36100 Vicenza 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLA CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

___ sottoscritt __ ___________________________________________ 
(cognome) (nome) 

nat_ a_______________________________________ (_____) il 
(luogo) (prov.) 

residente a ____________________________________________________ ( ______ ) 
(luogo) (prov.) 

in via ___________________________________________________________ nr____ 
(indirizzo) 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA 

1. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione
Europea;

2. godere dei diritti civili e politici;
3. di non aver riportato a suo carico condanne per taluno dei reati di cui agli articoli

600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale,
ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino
contatti diretti e regolari con minori;

4. di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
5. di essere in regola con il pagamento di imposte e tasse;

6. di aver conseguito la Laurea di 2° livello (specialistica) in Psicologia, oppure
Laurea secondo il vecchio ordinamento o equiparata alla Laurea di 2° livello sopra
indicata;

7. di essere iscritto all'Albo degli Psicologi, con data di iscrizione________________

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 del D. Lgs n. 
196/2003 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

(luogo, data) 
Il Dichiarante 

Ai sensi dell’art.38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta 

dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla 

fotocopia, non autenticata di un documento di identità del dichiarante, all’ufficio competente via 

fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 



Allegato B 

Spett.le  
Istituto Comprensivo Vicenza 7 
V.le Fiume, 97 
36100 Vicenza 

OGGETTO: offerta economica bando di gara per l’incarico di psicologo per il progetto “educazione socio-
affettiva-sessuale” per le scuole primarie dell’istituto.     

IL SOTTOSCRITTO  ____________________________________________________________________ 

NATO A __________________________ PROV. ______  IL ____________________________________ 

CODICE FISCALE______________________________________________________________________ 

RESIDENTE A ___________________________  VIA _________________________________________ 

O F F R E 

per i servizi richiesti nel bando  

il seguente costo orario lordo omnicomprensivo €   ___________________ IVA inclusa. 

Data  ___________________ Firma _________________________ 

 Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati e diffusi 
nel rispetto del D. Lgs n. 196/03 e del D. Lgs. 33/13, per gli adempimenti relativi alla presente procedura 
e agli atti ad essa connessi. 

Data______________________ Firma _____________________________ 

A L L E G A 

 Il Progetto formativo 

 Curriculum Vitae, Fotocopia documento identità e codice fiscale 


	Bando-di-gara-progetto-Educazione-socio-affettiva-sessuale
	Allegato-A-Bando-di-gara-progetto-Educazione-socio-affettiva-sessuale
	Allegato-B-Bando-di-gara-progetto-Educazione-socio-affettiva-sessuale

